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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o historii makadamie, získávání makadamiového oleje,

jeho sloţení, základních vlastnostech, vlivu na pokoţku a jeho vyuţití v kosmetických

přípravcích. Jsou zde vypsány některé receptury vyuţívající makadamiového oleje.
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ABSTRACT

This bachelor theses deals with history of macadamia, retrieval of macadamia nut oil,

its composition, basic characteristics, effect on skin and its use in cosmetics. There are

some recipes using macadamia nut oil listed here.
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ÚVOD

Makadamiový olej je mezi rostlinnými oleji unikátní díky obsahu kyseliny palmitolejové,

která se v rostlinných olejích vyskytuje vzácně. Podobné sloţení jako makadamiový olej

má olej norkový, jehoţ pouţití klesá, neboť jeho získávání znamená zabíjení zvířat,

coţ v dnešní době stále více lidí neschvaluje. Norkový olej je navíc drahý, nemá optimální

senzorické vlastnosti a je méně oxidačně stabilní. Makadamiový olej se vyuţívá

v kosmetice neboť má výborné emoliační a hydratační účinky, uplatňuje se ve výrobcích

pro péči o pleť, vlasy, tělo a ruce, dále v opalovacích a samoopalovacích

přípravcích a v neposlední řadě také v dekorativní kosmetice.
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1 CHARAKTERISTIKA MAKADAMIE

Strom rodu Macadamia má domov v deštných lesích na jihovýchodním pobřeţí Austrálie,

nejvíce se mu daří v subtropickém klimatu s ročními sráţkami 1000-2500 mm. Bylo

identifikováno jiţ 10 různých druhů tohoto stromu, avšak pouze dva (Macadamia

integrifolia a Macadamia tetraphylla) jsou pěstovány ke komerčním účelům [1, s. 89], [2].

Hlavními producenty makadamie jsou Havaj, Austrálie a Nový Zéland. Plody stromu,

makadamiové ořechy mají široké uplatnění. Mohou se jíst bez jakýchkoliv úprav, praţené,

nebo jsou přísadou do koláčů, sušenek, čokolád, zmrzlin a podobně. Olej z ořechů

je vyuţíván v kosmetickém a potravinářském průmyslu [1, s. 89], [2].

1.1 Historie makadamie

Ferdinand Jakob Heinrich von Müller roku 1858 v Queenslandu popsal dosud nezařazenou

rostlinu a dal jí jméno Macadamia ternifolia na počest svého přítele, Dr. Johna Macadama.

Původní jméno stromu, které mu dali domorodci, bylo Kindal Kindal[1, s. 90], [3, s. 6-20].

Přestoţe je makadamie v Austrálii původním stromem, produkce jejích ořechů ve velkém

začala na Havaji, kam ji poprvé přivezl William Herbert Purvis roku 1881. Komerčního

úspěchu s makadamiovými ořechy jako první dosáhla firma Castle & Cooke, Ltd.

v polovině 50. let 19. století, načeţ se stromu začalo vyuţívat i v Austrálii. Dnes

se makadamie dále pěstuje hlavně v Malawi, Keni, Guatemale, Brazílii a na Kostarice

[1, s. 90], [3, s. 6-20].

1.2 Botanický popis

Rod Macadamia je z čeledi Proteaceae, která patří do řádu Proteales, třídy

Magnoliopsida, kmene Magnoliophyta, říše Plantae [4].

1.2.1 Macadamia integrifolia

Tento stálezelený strom (Obr. 1) dorůstá výšky aţ 20 m a šířky 13 m. Listy jsou

uspořádány v přeslenech, většinou po třech, jsou 10-30 cm dlouhé s asi 1,3 cm dlouhými

řapíky. Mohou mít řídce ostnaté okraje. Květy jsou krémově bílé, uspořádané ve skupinách

po třech či čtyřech, květenstvím stromu je hrozen. Plody jsou kulaté ořechy, mající

1,3-2,5 cm v průměru, kryté velice tvrdou hladkou skořápkou zahalenou masitým zeleným

oplodím. Strom kvete od června do března [5, s. 207-208].
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Obr. 1: Macadamia integrifolia [6].

1.2.2 Macadamia tetraphylla

Stejně jako M. integrifolia, i M. tetraphylla je strom stálezelený, dorůstající výšky aţ 20 m

a šířky 13 m. 50 cm dlouhé listy rostou přeslenitě po čtyřech, výjimečně po třech či pěti

a mají zubaté okraje s mnoha ostny. Květy jsou růţové a vyrůstají ve velkých hroznech.

Na rozdíl od M. integrifolia jsou ořechy obvykle elipsovité, našedlé, s drsnou skořápkou.

Strom kvete od srpna do října. Mezi těmito dvěma druhy existuje mnoho kříţenců

lišících se ostnatostí listů, barvou květů, velikostí plodů a tloušťkou skořápky [5, s. 208].

1.2.3 Makadamiový ořech

Makadamiové ořechy (Obr. 2) dozrávají průběţně a to od pozdního léta do časného jara.

Krátce po dozrání opadávají a jsou sklízeny. Doporučený interval sklizně je jeden měsíc,

protoţe po třech týdnech na zemi můţe dojít k rapidnímu nárůstu napadání ořechů

tropickým škůdcem Hypothenemus obscurus [7].

Makadamiové ořechy obsahují asi 69-78 % lipidů, z čehoţ největší část tvoří

mononenasycené mastné kyseliny (MUFA), zejména kyselina palmitolejová. Vysoký podíl

MUFA ve stravě, společně s dalšími bioaktivními sloţkami jako jsou tokoferoly,

fytosteroly a skvalen, přispívá k redukci škodlivého LDL cholesterolu a sniţuje riziko

kardiovaskulárních chorob. Makadamiové ořechy tedy mají vysoký obsah oleje, podobně
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jako ořechy piniové (68-75 %), pekanové (70-72 %) a vlašské (63-70 %). Jsou dále

dobrým zdrojem proteinů, vlákniny, vitaminů (thiamin, tokoferoly, folát, fylochinon)

a minerálů (Tab. 1) [8], [9].

Obr. 2: Makadamiové ořechy [10].

Tab. 1: Složení makadamiového ořechu [11].

Látka Obsah [g/100 g]

Voda 1,36

Proteiny 7,91

Esenciální aminokyseliny 4,02

Lipidy 75,77

Nasycené mastné kyseliny 12,06

Mononenasycené mastné kyseliny 58,88

Polynenasycené mastné kyseliny 1,50

Sacharidy 13,82

Vláknina 8,60

Vápník 0,09

Hořčík 0,13

Fosfor 0,19

Draslík 0,37
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2 VÝROBA MAKADAMIOVÉHO OLEJE

Proces výroby makadamiového oleje sestává z úpravy semen, které se odslupkovávají,

suší, zbavují skořápky a třídí. Následně je olej z ořechů získáván lisováním za studena

nebo extrakcí. Olej je dále rafinován operacemi odslizování, neutralizací, bělením,

deodorací a winterizací [8], [12].

2.1 Úprava semen

2.1.1 Odslupkování

Odslupkování by mělo být provedeno do 24 hodin po sklizni ořechů, aby se eliminovalo

zahřívání respirací, mikrobiální růst a dalších biochemické reakce vedoucí ke sníţení

kvality ořechů. Provádí se obvykle přímo na farmách pomocí různých mechanických

odslupkovačů, které pracují na principu, kdy ořech buď naráţí na ţebra stroje,

nebo je drcen mezi dvěma drsnými povrchy, kterými mohou být gumová deska a ocelový

spirálový kotouč, nebo prochází mezi spirálovým kotoučem a kruhovými čepelemi.

Odstraněné slupky (oplodí), které tvoří 40-45 % plodu, mohou být poté vyuţity jako mulč

[8], [13, s. 460].

2.1.2 Sušení

Ořechy se skořápkou mají vysoký obsah vody – aţ 30 %, a ten je nutné zredukovat

pod 10 %, aby došlo ke sníţení hydrolytické aktivity a k prevenci mikrobiálního růstu.

Sušení se provádí ve stupních. První stupeň probíhá v zásobnících nebo provzdušňovaných

silech, kdy se suší vzduchem po dobu aţ čtyř týdnů, v tomto kroku je obsah vody

zredukován na 10-15 %. Poté jsou ořechy přesunuty do horkovzdušných sušáren, kde jsou

po dobu aţ šesti dnů sušeny vzduchem o teplotě 40-60 °C pro dosaţení obsahu vody

v ořechu se skořápkou kolem 3 %, kdy samotné jádro obsahuje asi 1,5 % vody [8],

[13, s. 462].

Kvůli zdlouhavosti tohoto postupu byly vyvinuty kratší, alternativní metody kombinující

horkovzdušné a mikrovlnné sušení a sušení hybridní horkovzdušnou pumpou [8].


[…]


Na českém trhu je moţno nalézt širokou škálu kosmetických přípravků obsahujících

makadamiový olej. Firmy produkující tyto přípravky jsou například Macadamia Natural

Care, Lavera, Dermacol, Aveflor, Nivea a další.

4.2.1 Macadamia Natural Oil Care

Tento šampon (Obr. 3) je navrţen speciálně pro suché a poškozené vlasy. Šampon vlasy

jemně čistí a je vhodný i pro barvené a chemicky ošetřované vlasy. Přípravek vlasy

nezatěţuje a obnovuje jejich přirozenou vlhkost. Zároveň vytváří ochranu

před neţádoucími vlivy vnějšího prostředí. Neobsahuje sulfáty a parabeny [28].

V sortimentu firmy Macadamia Natural Oil se dále nachází vlasový kondicionér, maska,

krém pro vlnité vlasy a další přípravky vlasové péče [28].

Obr. 3: Macadamia Natural Oil Care [28].

4.2.2 24 hodinový intenzivní hydratační krém BIO divoká růže & BIO

makadamiový ořech

Hydratační krém (Obr. 4) intenzivně vyţivuje unavenou pleť a vyhlazuje drobné rýhy

a začínající vrásky. Chrání pokoţku, napomáhá hojení a zklidňuje drobná podráţdění.

Je vyroben z bio surovin, neobsahuje ţádné syntetické konzervanty, barviva, parfémy

a přísady na bázi ropy [29].
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Firma Lavera má na trhu s obsahem makadamiového oleje k dispozici ještě např. sprchový

olej, tělové máslo, samoopalovací mléko a krém na nohy [29].

Obr. 4: 24 hodinový intenzivní hydratační krém [29].

4.2.3 Whitening Face Cream

Bělící pleťový krém (Obr. 5) omezuje syntézu melaninu, pohlcuje UVB záření a zastavuje

proces nadměrné pigmentace. Urychluje bělení pokoţky, pomáhá redukovat pigmentové

skvrny, hydratuje a regeneruje pokoţku [30].

Dalšími produkty firmy Dermacol obsahujícími makadamiový olej jsou například

hydratační gel-krém, vyhlazující rozjasňující noční krém a zvláčňující tělové mléko [30].

Obr. 5: Whitening Face Cream [30].
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4.2.4 Avewoman Satin Brown gel na holení

Gel na holení (Obr. 6) je vhodný pro ţeny se suchou pokoţkou. Urychluje regeneraci

po holení, dodává pokoţce vlhkost, zvyšuje její svěţest, hebkost a vláčnost [31].

Firma Aveflor vyrábí i obdobnou formu tohoto gelu na holení pro muţe [31].

Obr. 6: Avewoman Satin Brown gel na holení [31].

4.2.5 Výživný krém na ruce Smooth Sensation

Tento krém na ruce (Obr. 7) posiluje ochrannou vrstvu pokoţky, hydratuje a podporuje

vlastní hydratační proces pokoţky. Zároveň intenzivně pečuje o zdraví nehtů a nehtové

kůţičky [32].

Firma Nivea vyuţívá makadamiový oleje i v dalších výrobcích, jako je sprchový gel,

šampon, či kondicionér na vlasy [32].

Obr. 7: Výživný krém na ruce Smooth Sensation [32].
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4.2.6 Rouge Lipstick

Jedná se o vysoce pigmentované rtěnky v zářivých barvách s obsahem makadamiového

oleje a kolagenu (Obr. 8). Díky makadamiovému oleji jsou rty hydratovány

a díky kolagenu zase dodávají rtům plnější vzhled [33].

Obr. 8: Rouge Lipstick [34].

4.2.7 Makadamiový olej BIO

Jak jiţ bylo zmíněno výše, olej pomáhá v boji proti stárnutí pleti, podporuje hydrataci,

zajišťuje regeneraci tkáně a má antioxidační účinky. Je vhodný pro pleť zralou, suchou

a citlivou, také se můţe pouţít k ošetření očního okolí. Při masáţi se velmi dobře a rychle

vstřebává a pokoţku zanechává sametově hebkou [35].

V České republice je olej dostupný od několika firem, a to od Nobilis Tilia (Obr. 9),

Saloos, Topvet, Vitafit, Havlíkova přírodní apotéka nebo Akamuti.

Obr. 9: Makadamiový olej BIO [35].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 31

ZÁVĚR

Plody stromy rodu Macadamia jsou makadamové ořechy, z nichţ se nejčastěji lisováním

za studena získává makadamiový olej, který je vyuţíván v potravinářském a kosmetickém

průmyslu.

Tento olej má vysoký obsah mononenasycených mastných kyselin, z nichţ nejdůleţitější

je kyselina palmitolejová, která se v rostlinných olejích vyskytuje vzácně.

Polynenasycených kyselin obsahuje makadamiový olej velmi málo, proto má dobrou

oxidační stabilitu.

V kosmetice je součástí široké škály výrobků, neboť je vhodný jak pro pleť zralou,

tak suchou či citlivou. Redukuje jemné vrásky, pleť hydratuje, napomáhá její regeneraci

a chrání ji před oxidačním stresem způsobeným UV zářením. Díky těmto vlastnostem

se přidává do přípravků pro péči o pokoţku, do vlasové kosmetiky, přípravků na opalování

a samoopalovacích přípravků či do dekorativní kosmetiky.

Českému spotřebiteli jsou dostupné výrobky s obsahem makadamiového oleje od firem

Macadamia Natural Care, Lavera, Dermacol, Aveflor, Nivea a dalších.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MUFA Mononenasycené mastné kyseliny

CO2 Oxid uhličitý

UV

UVB

meq

INCI

Ultrafialové záření

Středněvlnné ultrafialové záření

Miliekvivalent

Mezinárodní nomenklatura kosmetických přísad
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