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Příjmení a jméno studenta: Simona Markytánová

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: UTTTK

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Polášková

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Makadamiový olej a jeho využití v kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studentky Simony Markytánové se zabýva makadamiovým olejem a jeho využitím
v kosmetice. Předložená práce je přehledně zpracována do jednotlivých kapitol pojednávajících o
charakteru makadamie, výrobe oleje , dále se studentka zabývá charakterem oleje a poslední
kapitola pojednává o kosmetických přípravcích s obsahem makadamiového oleje. Jako vedoucí
bakalářské práce však musím negativně ohodnotit přístup studentky. Přestože studentka měla na
zpracování práce dostatek času její činnost byla soustředěna až do posledního týdnu před
odevzdáním. Ačkoliv byla práce psána až na poslední chvíli je členěna logicky a přehledně a
neobsahuje skoro žádně gramatické a stylistické chyby.
Práce byla posouzena a označena, že se nejedná o plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V 21.5.2015 dne Zlín

Podpis vedoucího bakalářské práce